hennam infernalem sine fine sustinebis; et vestrum utriusque liquefactum absorbenti aurum ab imanissimum dicetur tortoribus. Atque scisti. aurum bibe. Hoc igitur monachus hie locos. noli tibi collata occultare munera. Multo minus monasterij bona defraudare noli. nec perturberis si ea que ab aliis suscipis retinere non permittis. Neque ob id etiam fratres vexare et turbare velis. cogita quod versuti hostis caliditas est. ut te irritet et prouocat ad iracundiam. rixas. et contentiones. quatenus monasterij pacem et fratum caritatem conturbes. Quare contra calidum hostem cautus esto contra eius versutias vigila tibi laqueos eius precepare. terrena cuncta quibus te decipere nuntiis calcare stude. ut cuicunque propheta hostiam laudis deo sacrificias dicere possis. Diripiisti domine vincula mea. Et rursus laqueus. sed dyaboli contritus est. et nos liberati sumus. Non igitur corruptibilia et caduca petas. non que tibi ad iudicium sunt affectes. sed dices. quod petam quod reqraro. o miser et ignave. non quod audiis prophetam cantantem. vnam peti a domino hanc requiram. et inhabitem in domo domini omnibus diebus vite mee. Age ergo. terram fluentem lac et mel. vitam scilicet eternam require. hanc pete ad hanc aspira. que a te auferri non poterit. quam si cum rerum terminorum contemptu adipisci et possidere valebis. Quid petis facultates huic seculi perituras ac sordidas. Quid phonenore huius seculi tamen suspiras. Quid ferues et anxiaris in amore peculiaritatis. et delectaris multiplicare argentum et ducari in vestibus ut appareas in oculis hominum gloriose. Quare pro omnibus diuitiis tuis hoc illuc mens tua discurrit. An ignoras o miser. quod de malis caducis et rebus quas congregas genes. quod cum ipsis omnibus demergeris in profundum infernum. forsitan times ne pecuniam amitas. et non metuas ne animam tuam infernali pena detrudas. Ecce enim celorum regnum promissum est tibi. ecce vita eterna preparata est tibi. et non exardesces pro tali regno. et non suspiras pro tali vita. non contemniscis pro supplicio quod tibi preparatum est pro nequissima dilectione pecuniarum vel vestium. vel lucro appetendo. Aliud in hac vocem domini dei cuius dicens.

Venite benedicti patris mei. percipit enim quod vobis paratum est ab origine mundi. audite hec fratres dilectissimi. audite veracissimi largitoris promissa et tale regnum amate. pro tali speciosa patria suspirate. et amorem pecunie. vel vestium affluentiam. vel peculiaritatem radicatus de cordibus vestris festinetis euellere. Si hec enim caduca. que immixta sunt anime amaueritis. ad illam celestem patriam peruenire minime poteritis. Hec ab alta sancta in dagine profecta est interpretatio. credendum nihilominus est ut suo tempore Augusti. preter hos canones aliqua suis fratribus et clericis dederit seruanda statuta. in quibus pro singulis criminibus singularis temporales penitentias iungendas taxauerit. finis quas delinquentes perpositus pro presenti seculo erat iudicatus. sic ergo non solum eterna pena a deo sed etiam temporali a preposito rem collatam celantes furti erant iudicio condendi.

Textus quadragesimus sextus Augustinus

Indumenta vestra fini arbitrium prepositi lauenesciue a nobis siue a fullonibus. ne interioris anime sordes contrahat mude vestis numerus apertus.

Commentarius quadragesimus sextus Ambrosius

Ei preest non super patrum traditiones soluendas. sed super fratum transgressiones puniendas constituitur. transgrediunt autem fratres preceptoris nostri mandata non solum si in spiritualibus oberrant. sed etiam si temporalibus non conuenienti modo utuntem. quare prepositus non solum quomodo fratres ieiunent. quomodo orent. quo pudici sint. quo contemplationi dediti attendentes debet. sed etiam qualia portent indumenta scilicet ne nimis vilia. ne nimis pretiosa. ne nimis pauca. ne superflua. ne nimis nitida. en nimis etiam imunda. quoniam in his omnibus. quod precaudendum esse preceptor non dicit. notabilis esse habitus potest. valde enim notabile est. ut frater qui mundicie debet vacare mentis. vacet mundicie

vestis. Quid enī ex hoc vanitatis studio
inferre possumus, nisi q̄ plus de veste q̄
de spiritu. pl̄ de corruptibili q̄ de incor-
ruptibili, plus de lana cuium q̄ de gra-
tia redemptoris omnium curetur. Ob ea
rem valde dolendum esse inquit Bern. vt
habitū nōst̄ qui humilitatis solet esse
insignis a monachis nostri temporis ge-
stetur superbis. ut igitur ne per inanez
gloriam in habitu peccemus, ne interio-
ris anime sordes contrahat mundē vesti-
num appetitus. preceptor nōst̄ vesti-
menta nostra siue nobis siue a fullonib-
us lauari iussit. Tanto enim quisq; int̄
polluitur in animo. quanto ad manē glo-
riam exteriō disponitur in corpore. Ad-
gnopere igitur curare debent prelati ne
per nitorem vestium delinquentib; diti.
Perinde Apostolus nos admonet dices
Nolite conformari huic seculo sed refor-
mamini in nouitate sensus vestri. Nam q̄
huius seculi formam expertunt in interiorē
pulchritudinem non exquirunt. Hec autē
scilz mentalis mundicia est. quam a no-
bis Deus requirit dicens. Lauamini mū-
di estote. auferite malum cogitationū re-
strarū ab oculis meis. Et xp̄s in euange-
lio non vestem sed faciem. hoc est consci-
entiam mūdare et lauare leiunatibus iu-
bet. rursus et non in vestimentis. et alīs ter-
renis. que erugo et tinea demolit. et que-
fures asportant. sed in virtutibus et in ce-
lo thesaurizare mandat. vbi neq; erugo
neq; tinea demolit. et vbi fures non effo-
duint neq; furantur.

Text⁹ q̄dragesim⁹ septim⁹ Augustin⁹

I Auacrum etiā corporis quoti-
ens infirmitatis cogit necessitas.
mīme denegat sed fiat sine mur-
mure de consilio medicine. ita vt etiam si
nolit iubēte preposito faciat quod facien-
dum est pro salute. Si autem ipse velit. et
forte nō expedit sue cupiditatē nō obediā-
tur. Aliquando etiam si noceat prodesse
reditur quod delectat. Deniq; etiā si la-
tens est dolor in corpore famulo dei di-
centi. quid sibi doleat sine dubitatiō cre-
datur. sed tamen vtrum sanando illi do-
lor quod dilectat expediat. si non est cer-
tum medicus consolatur.

Lōmetū q̄dragesim⁹ septim⁹ Ambrosi⁹

Edicīne nōmen amodo tempora-
mento q̄ fuisse impositum existi-
matur. vt non nūmum et precipi-
tanter. sed paulatim quantūq; solum suf-
ficiat adhibeatur nāq; multo cōstitutur.
modioci antem natura gaudet. īmodera-
tio enim omnis non salutem. sed penu-
lum affert. sed vtrum expediat. et quantū
aut quando. et quomodo. nō nisi a docē
et expertis medicis iudicari potest. et ideo
lauacrum corporis. siue quodcūq; aliud
medicamen quotidiena infirmitatis cogit
necessitas minime denegat. si illud ego-
to libenter caritatue et sine murmure. nō
quidem et abrupto. non ex tempore. non
inconsulto. non sūm proprium appetitu;
vt voluptuosī faciunt. sed de consilio me-
dicine tribuatur. Medicus enim infirmi-
tatem. et infirmitatis causam dignoscere
habet. et iuxta infirmitatis genus conser-
re medicamenta. ipse enim si lauacro op̄
est. consulere et recipere habet. et an in na-
turali. vel in artificiali balneo lauari de-
beat infirmus. Et si naturali ad cuius re-
gionis balneum sit mittendus. quoniam
non omnia eandem habent proprietatez.
nec sanandi omnibus vna ē efficacia. Si
vero articiale debeat lauacrum adhibe-
ri. quibus si et rebus conficiendum cali-
dis vtpote aut frigidis. resolutius. aut
constructivis. aut alijs aliorum genetum
rebus doctus et expertus medicus ipse q̄
infirmitatis nouit causam. dumtaxat cō-
sulere potest et debet. cui et credendum et
obedientium est. Credendum quidem
quoniam vnicuiq; in suo arte expto. me-
rito est adhibenda fides. quetanto est oī
bus humanis reb; necessaria. vt nulla si-
ne ea neq; corporis neq; anime potest es-
se salus. imo neq; ars neq; doctrina. ne-
q; queuis vlla bona actio eē sine fide pōt
Perinde apl's Paulus dicit. sine fide im-
possibile est placere deo. Perinde Aristo-
teles ait. Oportet adolescentē credere. Per-
inde Licero in scriptis de re publica re-
diget fundamētū iusticie esse fidē. Per-
inde pthomedicus Aluicenna inquit. plu-
res fides q̄ medicina sanat. frequenē enī
in aptitudine et appetitia medici gratiosa
et ex quādā cōfidentia quam egrot⁹ inde.

Helpit natura iā deficiens qualescit. Obviendū insup est medico. et certe a nobis valde honorand⁹. qm̄ ppter necessitatē ut Salomon inq̄t. creauit illū de⁹. Medicus qdēz et nature et dei mister est. qui nr̄is spatiens infirmitatib⁹ non solū corporales in salutem corporis reuelauit medicinas. sed ipse etiā non dēdignat⁹ est. p nr̄is sanauis mentib⁹. e celo ad nos vt medic⁹ deſcendere. Yſaia testante. q̄ ait. Ne languores nr̄os ipse tulit. et dolores nr̄os ipse portauit: non p passionis solū receptionē. s̄ p remedij collationē. Hāq̄ de ppro sanquine colurū. de flagellato corpe et strito corde emplastū. d̄ aia p̄ciuz. de dinitate efſicaciā ad nos sanandoſ effecit. id inquit Augusti. Medicina id inuēta est. vt pellaſ virtū. et sanet infirmitas venit ḡ ſaluator ad gen' h̄uanuz. nullū ſanū inuenit. ideo magn⁹ medic⁹ venit. Magn⁹ qdēz in doctrina. qm̄ ipſe ēars artiū et inefſabil' et infinita sapia. Hinc clamat Berni. o sapia q̄cta arte medendi in vino et oleo anime mee sanitatē restauras. fortificauis. et suauiſ fori. fortificauis p me et suauiſ mihi. Magn⁹ in virtute q̄r cū a planta pedis rſcq̄ ad verticez capiſ non extitisset in eo sanitas. ſe ſua sanauit potentia. et toti⁹ h̄uani generis ſanādi vberrina ſtulit. ppro ſtute remedies. magn⁹ in ſpassione. q̄r oīm languituſ oēs infirmitates curauit. Illuminavit qdēz cecos. loquelā mut̄. ſurdisq̄ restituit auditū. leproſos mūdauit. pſoldauit claudos. Mortuos refuſit aut ab inferis. Et nullū tandem fuit languentiuſ gen⁹. qd̄ ſe a ſuo potuit calore abſcōdere. Magn⁹ in expientia. expientia qdēm in tpiſ acq̄rit̄ diurnitate. ſed ecce antiqu⁹ diez. ab ipa ſui eternitate oēs nos ſuo p ſperit oclō pietat̄. magn⁹ deniq̄ in multiplici remedioz appositione. Hō em̄ infinitā artē infinitos latet modos ad oēs morbos ſanandoſ. Itaq̄ nō credendum ſolū. s̄ obediendū eft medico. et adeo qd̄ vt ſi egrot⁹ ſponte nolit iubēre p̄poſito faciat qd̄ faciēdū eft. p ſalute. Hēpe ſicut fites ſine opib⁹ mortua eft. ita paꝝ prodeſt credere medicū bonū eē. et ei⁹ p̄cepit atq̄ ſilijs nō parere. Hinc Aug⁹. ait. Nonne medic⁹ quid ſalutiferz quidue stranuz peſat egrotus. q̄r ſi egroti eftis. nolite me dico dictare. q̄ vob medicamina velit ap-